debat. illum esse Regem: cuius tantum maiestati duo potestissimi in terris tribuerint populi, Romanus, Carthaginiensisq;: ut Scipio imperator suus ad amicitiam eius petendam, relicta prouincia Hispania, exercitumq;, duabus quinque remibus in Africam nauigari: Afrubal Penorum imperator non ipse modo ad eum in regnum uenerit: sed etiam filiam ei nuptum dedit. habuisse eum uno tempore in potestate duos imperatores, Penum, Romanumq;. sicut ab dijs immortalibus pars utraq; hostijs macrandis pacem petisset: ita ab eo utriusq; pariter amicitiam petitam. iam tantas habuisse opes: ut Masanissam regno pulsum eodem redegerit: ut uita eius fama mortis, & latebris, ferarum modo in syluis rapto uiuentis tegetetur. His sermonibus circumstantium celebrans Rex in pratorium ad Scipionem est productus. Munit & Scipionem tum fortuna pristina uiri presentis fortune collata: tum recordatio hospitij, dextraq; data, & fœderis publice ac priuatim iuncti. Eadem hæc & Syphaci animum dederunt in alloquendo uictorem. nam cum Scipio quid sibi uoluisset, quaereret: quæ non societatem solum abuississet Romanam: sed ultro bellum inuulisset: tum ille peccasse quidem sese, atq; insanisse fatebatur. sed tum, denique, cum arma aduersus populum Romanum recæpisset: exitum sui furoris fuisse, non principium, tunc se insanisse: cum hospitiâ priuata, & publica fœdera omnia ex animo eiecisset: cum Carthaginiensem matronam domum accæperit: illis nuptialibus facibus regia conflagrasset suam: illâ furiam, pestemq; omnibus delinimentis animum suum auertisse, atq; alienasse: nec quiescere: donec ipsa manibus suis nefaria sibi arma aduersus hospitem, atq; amicū iduerit. perditio tamen atq; afflictio sibi hoc

in miserijs solatij esse: quod in omnium hominum inimici-  
 cissimi sibi domum ac penates eandem pestem ac furiam  
 transisse uideat. neq; prudentiorem, neq; constantiorem  
 Masanissam, quam Syphacem esse, etiam ab iuuenta in-  
 cautorem. certe stultius illum atq; intemperantius eam,  
 quam se duxisse. Hanc non hostili modo odio, sed amoris  
 etiam stimulis armatam apud amulum cernere se cum  
 dixisset: non mediocri cura Scipionis animum pepulit. Et  
 fidem criminibus factæ propè inter arma nuptiæ, neq;  
 consulto, neq; expectato Lælio, faciebant: tamq; præcepte  
 sinatio: ut quo die captam reginam uidisset: eodem mati-  
 monio iumentam acciperet: et apud penates hostis sui nu-  
 ptiale sacrum conficeret. etiam eo foediora hæc uideban-  
 tur Scipioni: quod ipsum in Hispania iuuenem nullius  
 forma pepulerat captiuæ. Hæc secum uoluenti Lælius, ac  
 Masanissa superuenerunt. quos cum pariter ambos et  
 benigno uultu excipisset: et egregijs laudibus frequen-  
 ter prætorio celebrasset: abductum in secretam Masanissam  
 sic alloquitur. Aliqua te existimo Masanissa inuentem in  
 me bona, et principio in Hispaniam ad iungendam me-  
 cum amicitiam uenisse: et postea in Africa te ipsum, spesq;  
 omneis tuas in fidem meam commisisse. at qui nulla ear-  
 rum uirtus est: propter quam appetendus tibi uisus sum:  
 in qua ego æque, atq; temperantiæ et continentia libidi-  
 num gloriaris fuerim. Hanc te quoq; ad cæteras tuas exi-  
 mias uirtutes Masanissa adiecisse uelim. nam non est (mi-  
 hi crede) tantum ab hostibus armatis ætati nostræ pericu-  
 li: quantum ab circumsis uindictis uoluptatibus. qui eas  
 sua temperantiâ frenauit, ac domuit: multo maius decus,  
 maioremq; uictoriam sibi peperit: q̄ nos Syphace uicto  
 habuimus. Quæ me absente strenue, ac foriter fecisti: liben-

ter et commemorami: et meministi: cætera te ipsum reputa-  
 re tecum, quam me dicente erubescere malo. Syphax  
 populi Romani auspicijs uictus, captusq; est. itaq; ipse,  
 coniux, regnum, agri, oppida, homines, qui incolunt:  
 quicquid deniq; Syphacis fuit: præda populi Romani  
 est: et Regem, coniugemq; eius, etiam si non ciuis Car-  
 thaginien- sis esset: etiam si non patrem eius imperatorem  
 hostium uideremus: Romam oporteret miti: ac senatus  
 populiq; Romani de eâ iudicium, atq; arbitrium esse: quæ  
 Regem nobis socium alienasse: atq; in arma coegisse præ-  
 cipitem dicatur. Vince animum: caue: ne deformes multa  
 bona uno uictio: et tot meritum gratiam maiore cul-  
 pa, quam causa culpa est: corrumpas. Masanissæ hæc au-  
 dienti non rubor est solum suffusus: sed lachrymæ etiam  
 oborta: et cum se quidem in potestate futurum impera-  
 toris dixisset: orassetq; eum: ut quantum res sineret, si  
 dei sua temere obstructæ consuleret: (promis- sisse enim sese  
 in nullius potestatem eam traditurum) ex prætorio in  
 tabernaculum suum confusus concessit. Ibi arbitris res  
 motis cum crebro suspirio, et gemitu, quo facile à cir-  
 cunstans tabernaculum exaudiri possit: aliquantum  
 temporis consumpsisset: in genti ad postremum edito ge-  
 mitu, fido ex seruis uno acito, sub cuius custodia regio  
 more ad incerta fortunæ uenenum erat: ei mistum in po-  
 culo ferre ad Sophonisbam iuber: ac simul nuntiare: Ma-  
 sanissam libenter. primam ei fidem præstaturum fuisse:  
 quam uir uxori debuerit. quoniam arditrium eius, qui  
 possunt, adimant: secundam fidem præstare: ne uiua in  
 potestatem Romanorum ueniat. memor patris impera-  
 toris, patriæq; et duorum Regum, quibus nupta fuis-  
 set: sibi ipse consuleret. Hunc nuntium, ac simul ue-

nenum ferens minister cum ad Sophonisbam uenisset: ac  
 apio, inquit, nuptiale munus: ne quæ gratum: si nihil ma-  
 ius uir uxori præstare potuit. hæc tamen nuntia: melius  
 me morituram fuisse: si non in finire meo nupsissem, nec  
 locuta est ferocius: quàm acceptum poculum nullo trepi-  
 dationis signo dato impauide hausit. Quod ubi nuntia-  
 tum est Scipioni: ne quid æger animo ferox iuuenis gra-  
 uis consuleret: accitum eum extemplo nunc scilicet: nunc,  
 quod temeritatem temeritate alia luerit: tristioremq; rem,  
 quàm necesse fuit, feceri: leniter castigat. Postero die ut à  
 præsentis montis auerteret animum eius: in tribunal ascen-  
 dit: & concionem aduocari iussit. ibi Masanissam pri-  
 mum Regem appellatum, ex inijsq; ornatum laudibus,  
 aurea corona, aurea patera, sella curuli eburnea, & Sci-  
 pione eburneo, toga picta, & palmata tunica donat. adi-  
 dit uerbis honorem: neq; magnificentius quicquam triu-  
 pho apud Romanos, neq; triumphantibus amplio-  
 rem eo ornatum esse: quo uno omnium externorum dignum  
 Masanissam populus Romanus ducat. Lalium deinde  
 & ipsam collatum aurea corona donat. & alij mili-  
 tares uiri, prout à quoq; nata opera erat: donati. is ho-  
 noribus mollitus Regis animus: ereffusus, in spem propin-  
 quam, sublato Syphace, omnis Numidia potuunda. Scipio  
 C. Lelio cum Syphace alijsq; captiuis Romam misso,  
 cum quibus & Masanissa legati profecti sunt: ipse ad Tu-  
 neta rursus castra refert: et quæ munimenta incohaerant:  
 permuniit. Carthaginenses non breui scilicet, sed pro-  
 pè uano gaudio ab satis prospera in præsens oppugna-  
 tione classis perfusi, post firmam capti Syphacis, in quo  
 plus propè, quàm in Asdrubale, atq; exercitus suo spei re-  
 posuerant: percussi, iam nullo auctore belli ultro audito,